
COMUNE DI MUSSOMELI
       (Libero Consorzio comunale di Caltanissetta)

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 - Fax 0934/991227
PEC: comunemussomeli@legalmail.it

COPIA

DETERMINAZIONE AREA VIGILANZA

REG. AREA N. 3 DEL 24-01-2019  -  REG. GEN. N. 21 DEL 24-01-2019

OGGETTO: Approvazione avviso per indagine di mercato per l'individuazione di un
soggetto a cui affidare il servizio relativo alla cattura di cani randagi vaganti nel
territorio comunale, necessaria per la pratica della sterilizzazione da effettuarsi
nellambulatorio veterinario comunale, per lattività di re-immissione nel territorio
comunale degli stessi e di altre attività inerenti il randagismo.

CIG:

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventiquattro del mese di gennaio

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO
che con deliberazione della Giunta municipale n.6 del 21 gennaio 2019 ad oggetto “Servizio
randagismo. Assegnazione risorse anno 2019 – Atto d’indirizzo.”, sono state assegnate al
Responsabile dell’Area Vigilanza e Custodia le risorse finanziarie per l’anno 2019 e, tra l’altro,
dato indirizzo per individuare un operatore del settore a cui affidare:
il servizio di cattura dei cani randagi, necessaria per la pratica della sterilizzazione da-
effettuarsi nell’ambulatorio veterinario comunale e, ricorrendone le condizioni, per l’attività
di re-immissione nel  territorio;
all’occorrenza l’attività di gestione dei cani ricoverati presso l’ambulatorio comunale-
oggetto di sterilizzazione;
il censimento dei cani vaganti nel territorio;-
il costante monitoraggio e controllo dei cani vaganti compresi quelli   re-immessi nel-
territorio a seguito di sterilizzazione ed all’occorrenza l’eventuale rifornimento di cibo in
quei punti di distribuzione che  potranno essere realizzati in particolare nella periferia
dell’abitato;
l’opera di sensibilizzazione per promuovere le adozioni dei cani vaganti sprovvisti di-
proprietari presenti nel territorio ed in particolare di quelli nella disponibilità del Comune
ricoverati nel canile convenzionato, nonché di ricercare potenziali soggetti disponibili ad
adottare i cani di che trattasi;



le attività manuali inerenti il servizio randagismo a cui il Comune deve provvedere, tra le-
quali il recupero di carogne e carcasse di animali, il trasferimento per l’interramento delle
stesse;

 di individuare il soggetto prima citato attraverso una indagine di mercato e con la procedura
 dell’affidamento diretto per come previsto dall’art. 36, comma 2 – lett. a), del D. lgs. 50/2016;

CONSIDERATO
che dovendo contrastare il fenomeno del randagismo e far fronte agli obblighi

imposti dalla legge, occorre, con la massima sollecitudine, individuare un operatore del settore
a cui affidare le attività inerenti il servizio randagismo prima indicate;

ATTESO
che la scelta del soggetto in questione è subordinata al possesso dell’attestato di formazione
professionale rilasciato dall’autorità competente a seguito di apposita formazione e
dell’attrezzatura idonea per lo scopo (mezzo debitamente autorizzato ed idonei attrezzi per la
cattura);

DATO ATTO
che per dare corso all’atto di indirizzo per l’individuare di un operatore a cui affidare le attività
inerenti il servizio randagismo sopra elencate occorre procedere attraverso una indagine di
mercato e con la procedura dell’affidamento diretto per come previsto dall’art. 36, comma 2 –
lett. a), del D. lgs. 50/2016;
che per l’individuazione dell’operatore a cui affidare le attività in precedenza elencate è stato
predisposto avviso di indagine di mercato da pubblicare sul sito internet di questo Ente
www.comunedimussomeli.it , nella sezione pubblicazioni – bandi e gare, ed all’albo pretorio
on-line;
che, per quanto prima specificato, occorre procedere alla approvazione dell’avviso di indagine
di mercato predetto;

VISTO lo schema dell’avviso di indagine di mercato per l’individuazione del soggetto a cui richiedere
le attività inerenti il servizio randagismo più volte richiamate ed alla presente allegato;
VISTA la deliberazione G.M. n° 6 del 21/01/2019;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture.” pubblicato nella  gazzetta ufficiale 19 aprile 2016, n. 91, supplemento ordinario n. 10;
VISTA la legge regionale 17 maggio 2016, n.8 "Disposizioni per favorire l'economia. Norme in materia
di personale. Disposizioni varie", che all'art. 24 recepisce  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “
1. Il comma 1 dell'articolo 1 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 è sostituito dal seguente: "1. A
decorrere dall'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel territorio
della Regione le disposizioni in esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonché i
relativi provvedimenti di attuazione, fatte comunque salve le diverse disposizioni introdotte dalla
presente legge.";

VISTE le linee guida n.4 (Delibera Anac n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al d. lgs. 19 aprile
2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018), di attuazione del decreto legislativo 18
aprile 2016, n.50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione siciliana”;
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

DETERMINA

http://www.comunedimussomeli.it


1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della legge regionale n.10/1991 e successive
modifiche, le motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e
sostanziale del dispositivo;
2- di avviare,di conseguenza, la procedura, con la modalità dell’affidamento diretto per come previsto
dall’art. 36, comma 2 – lett. a), del D. lgs. 50/2016, per l’individuazione di un operatore del settore a
cui affidare:

il servizio di cattura dei cani randagi, necessaria per la pratica della sterilizzazione da-
effettuarsi nell’ambulatorio veterinario comunale e, ricorrendone le condizioni, per l’attività
di re-immissione nel  territorio;
all’occorrenza l’attività di gestione dei cani ricoverati presso l’ambulatorio comunale-
oggetto di sterilizzazione;
il censimento dei cani vaganti nel territorio;-
il costante monitoraggio e controllo dei cani vaganti compresi quelli   re-immessi nel-
territorio a seguito di sterilizzazione ed all’occorrenza l’eventuale rifornimento di cibo in
quei punti di distribuzione che  potranno essere realizzati in particolare nella periferia
dell’abitato;
l’opera di sensibilizzazione per promuovere le adozioni dei cani vaganti sprovvisti di-
proprietari presenti nel territorio ed in particolare di quelli nella disponibilità del Comune
ricoverati nel canile convenzionato, nonché di ricercare potenziali soggetti disponibili ad
adottare i cani di che trattasi;
le attività manuali inerenti il servizio randagismo a cui il Comune deve provvedere, tra le-
quali il recupero di carogne e carcasse di animali, il trasferimento per l’interramento delle
stesse;

3- di approvare lo schema dell’avviso di indagine di mercato per l’individuazione del soggetto a cui
richiedere le attività inerenti il servizio randagismo di cui al punto 2- ed alla presente allegato per
farne parte integrante e sostanziale;
4- la pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato in questione  sul sito internet
www.comunemussomeli.it , nella sezione pubblicazioni – bandi e gare ed all’albo pretorio on-line di
questo Ente.

                                        IL RESPONSABILE DI AREA

                                                            F.TO  VINCENZO CALA'

http://www.comunemussomeli.it




COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,

                       IL SEGRETARIO GENERALE

___________________________________________________________________________________

Copia della presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio informatico il 24-01-2019 (n.
116/2019 reg. pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale, 

                             IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 116/2019  reg. pubbl.

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della
presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno 24-01-2019 e vi è
rimasta per 15 giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale,

     IL SEGRETARIO GENERALE


